
 

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA – PE 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

Praça Comendador José Didier, s/n – Centro – Pesqueira – Pernambuco- CEP: 55.200-000 
CNPJ: 10.264.406/0001-35  

 

CONTRATO Nº 059/LIC/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2018/PMP 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018/PMP 
ADITIVO Nº 001–PRAZO 

 
TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/LIC/2018DE PRAZO, 
QUE ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PESQUEIRA E A 
EMPRESAGILTON CAVALCANTI DE OLIVEIRA – ME. 

 
 Pelo presente instrumento e na forma de direito, de um lado oMUNICÍPIO DE PESQUEIRA, 
Estado de Pernambuco, pessoa Jurídica de Direito Público, estabelecida a Pça. Comendador José Didier, s/n, 
centro, Pesqueira – PE, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda, sob o nº 
10.264.406/0001-35, neste ato representado pela sua Prefeita a Sr.ª Maria José Castro Tenório, CPF nº 
008.093.314-97 e a Secretária de Educação do Município a Sra. Cleide Maria de Souza Oliveira, CPF nº 
496.423.164-04, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE, e do outro lado à empresaGILTON 
CAVALCANTI DE OLIVEIRA – ME, CNPJ: 27.675.083/0001-75, com sede a Praça Getulio Vargas, nº 61, Centro, 
na cidade de Pesqueira – PE, neste ato, representada pelo(a) Sr.(a)Maria Aparecida Gonçalves, inscrito no CPF 
Nº 147.202.088-00 e RG Nº7.998.445 SDS/PE, doravante aqui denominada simplesmente CONTRATADA, 
firmam o presente termo aditivo, que reger-se-á pelas normas constantes da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994, alterações e legislação complementar, 
mediante as seguintes cláusulas e condições: 
 
CONSIDERANDO a autorização em conjunto da Prefeita e Secretária de Educação, que aceitaram o Termo 
Aditivo de Prazo, mantendo os termos do contrato original; 
 
CONSIDERANDO que é admissível a alteração contratual, nos termos do artigo 57da Lei 8.666/93, bem como a 
sua alteração, que ampara a autorização de alterações contratuais; 

 
CLÁUSULA PRIMEIRADO OBJETO 

 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 059/LIC/2018, POR MAIS 04 (QUATRO) MESES. 

 

CLÁUSULA SEGUNDADA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA/JUSTIFICATIVA 

 

Fundamenta-se o presente instrumento no Contrato primitivo celebrado em 06 de abril de 2018e nas 

disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93. Justifica-se este termo de aditivo pelo término da vigência 

contratual com a existência de saldono Contrato e concordância da empresa GILTON CAVALCANTI DE 

OLIVEIRA – ME com a prorrogação do contrato citado acima. 

 

CLÁUSULA TERCEIRADAS ALTERAÇÕES 

 

 O presente termo aditivo prorroga por mais 04 (quatro) meses o fornecimento do objeto do contrato inicial, 

conforme preceitua a Lei nº 8.666/93. 

 

Saldo do Contrato nº 059/LIC/2018– R$58.210.30 (Cinquenta e oito mil duzentos e dez reais e trinta 
centavos),conforme planilha citada abaixo: 
 

MATERIAL DE EXPEDIENTE - GERAL - EXCLUSIVO PARA ME/EPP/EIRELI 
 

ITEM PRODUTOS UND MARCA QUANT 
VALOR 
TOTAL 

VALOR 
TOTAL  

2 
ÁLCOOL LIQUIDO 96º - Limpador de uso geral a, álcool etílico 92,8º 
INPM produto notificação na ANVISA, contendo lote e validade fraco 
plástico de 500ml. 

UND NOBRE 150  R$       6,20  
 R$         

930,00  

3 
ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 - Cores: Azul e preta, vermelho, 
estojo de plástico. 

UND CONCEPT 120  R$       4,30  
 R$         

516,00  

4 
APAGADOR PRA QUADRO BRANCO:Magnetico, com Feltro de 2mm 
de espessura, Compartimento para dois marcadores.   

UND 
MASTER 

PRINT 
200  R$       5,85  

 R$      
1.170,00  



 

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA – PE 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

Praça Comendador José Didier, s/n – Centro – Pesqueira – Pernambuco- CEP: 55.200-000 
CNPJ: 10.264.406/0001-35  

 

5 BORRACHA BRANCA ESCOLAR RECORD 40: CX C/ 40UND CX MERCUR 150  R$     21,30  
 R$      

3.195,00  

6 BOBINA OFFSET P/ CALCULADORA: 57mmx30m. Cx c/ 30und. CX PAPELEX 5  R$     45,00  
 R$         

225,00  

7 
MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO:Pct c/4 Bloco de 76mmx15mm 
com 45fls cada. 

PCT 
COMPAC

TO 
25  R$       5,10  

 R$         
127,50  

9 
CALCULADORA DE MESA: Legibilidade: 12 dígitosDisplay grande, 
2 fontes de energia: bateria e solar, Auto- desliga.  

UND KARIUDA 150  R$     18,30  
 R$      

2.745,00  

10 

CALCULADORA C/ BOBINA 12 DÍGITOS: Imprime em 2 Cores; 
Contador de itens, Seletor decimal, bivolt, 36 teclas (12 Dígitos), 
incluindo teclas de Custo, Margem, Venda, Total, Sub-Total, Duplo-
Zero, Tax+, Tax- e tecla GT, Tacla Corrige. P/ Bobina: 58mm;  

UND KARIUDA 2  R$230,00  
 R$         

460,00  

11 
CANETA COLORIDA MARCA TEXTO - 12 UND, Tinta Verde ou Rosa 
Super Fluorescente. 

CX 
MASTER 

PRINT 
130  R$     21,15  

 R$      
2.749,50  

12 
CANETA ESFEROGRÁFICA -1.0mm cristal - Cor: Azul, Vermelhar ou 
Preta, escrita fina cx c/ 50und. 

CX 
KILOMET

RICA 
50  R$     42,00  

 R$      
2.100,00  

13 CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO 3/0 c/ 500g CX ECO 250  R$       5,25  
 R$      

1.312,50  

14 CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO 6/0 c/ 500g CX ECO 200  R$       5,85  
 R$      

1.170,00  

15 CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO 8/0 c/ 500g CX ECO 100  R$       5,85  
 R$         

585,00  

17 
COLA BRANCA 90G - Não tóxica, lavável, fórmula a base de água 
com certificado Inmetro. 

UND KOALA 100  R$       1,60  
 R$         

160,00  

18 
CORRETIVO LIQUIDO - CX C/ 12 UNID -com  18ml - Fórmula à base 
de água: sem odor, não tóxico - Tipo: Líquido/Pincel -  Atóxico, 
Inodoro, A Base de Água. 

CX MAXXI 100  R$     19,50  
 R$      

1.950,00  

19 COLA ISOPOR - 85g, com selo do INMETRO UND 
GLINORT

E 
100  R$       3,80  

 R$         
380,00  

20 
ENVELOPE CARTA BRANCO: Medidas: 
11 x 16 cm, Pacote com 10. 

PCT 
CELUCAT

E 
100  R$       0,85   R$           85,00  

21 
ENVELOPE CARTA OFÍCIO BRANCO: Medidas: 
11 x 22 cm, Pacote com 10. 

PCT 
CELUCAT

E 
100  R$       1,30  

 R$         
130,00  

22 ENVELOPE OFICIO AMARELO -CX C/ 500 UNID CX 
CELUCAT

E 
20  R$125,00  

 R$      
2.500,00  

23 ENVELOPE OFICIO BRANCA - CX C/ 500 UNID CX 
CELUCAT

E 
10  R$148,00  

 R$      
1.480,00  

24 
ENVELOPE SACO PLÁSTICO - A4 240X320MM, 04 furos universal 
pct c/ 20fls. 

PCT 
CELUCAT

E 
300  R$       5,90  

 R$      
1.770,00  

25 
EXTRATOR DE GRAMPOS: Extrator de Grampos Tipo Espátula, 
Material: Aço Inoxidáve, Comprimento 15 Cm cx com 12und. 

CX EAGLE 30  R$     16,70  
 R$         

501,00  

26 FITA ADESIVA TRANSPARENTE:- 12mm X 50m PCT C/ 6 ROLOS.   PCT FIT PEL 30  R$       8,50  
 R$         

255,00  

27 FITA ADESIVA DUPLA FACE PAPEL:12mmX30m PCT C/ 6 ROLOS PCT FIT PEL 30  R$     14,70  
 R$         

441,00  

28 FITA ADESIVA TRANSPARENTE: 45X50 PCT C/ 4UND  PCT FIT PEL 200  R$     10,80  
 R$      

2.160,00  

29 
GRAMPEADOR DE MESA GRANDE: Até 240fl Para Grampos 23/6 a 
23/24, Composisão: metal e plástico. 

UND EAGLE 5  R$115,00  
 R$         

575,00  

30 

GRAMPEADOR DE MESA METÁLICO: 23/8-13 até 100fl: Grampeia 
até 100 folhas, Espaço de 70 mm para as folhas, Grampos do tipo: 
23/6 (30 folhas)  
23/8 (50 folhas), 23/10 (70 folhas),  
23/13 (100 folhas) 

UND EAGLE 20  R$     90,00  
 R$      

1.800,00  

31 
GRAMPEADOR DE MESA METÁLICO: Grampos do tipo: 24/6, 26/6 
- 30fls - grampeador de mesa. 

UND EAGLE 100  R$     19,50  
 R$      

1.950,00  

32 GRAMPO 23/13 GALVANIZADO -Cx c/ 1.000und CX ECO 40  R$       4,70  
 R$         

188,00  

34 GRAMPO 23/8 GALVANIZADO -Cx c/ 1.000und CX ECO 22  R$       5,40  
 R$         

118,80  

35 GRAMPO 26/6 GALVANIZADO - Cx com 5.000und CX ECO 200  R$       4,05  
 R$         

810,00  

36 LÁPIS PILOTO FINO - Cores: Azul/Preto/Vermelho CX C/ 12 UNID CX 
COMPAC

TO 
20  R$     27,00  

 R$         
540,00  

37 
LÁPIS COMUM Nº 02 - Redondo, madeira 100% reflorestada, 
madeira macia, acabamento brilhoso, com certificado do Inmetro. Cx 
com 144und. 

CX LABRA 50  R$     51,50  
 R$      

2.575,00  

38 LIVRO ATA: Sem Margem, 200Fls Tamanho: 203x298, Capa e UND FORONI 70  R$     20,00   R$      



 

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA – PE 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

Praça Comendador José Didier, s/n – Centro – Pesqueira – Pernambuco- CEP: 55.200-000 
CNPJ: 10.264.406/0001-35  

 

contracapa: Papelão e Pael Offset, Folhas Internas: Papel Offset 56 g/ 
m2 

1.400,00  

39 
LIVRO DE PONTO:100Fls, 4 assinaturas Formato: 218mm x 319mm 
Cores: Preto / Azul. Papelão e Pael Offset, Folhas Internas: Papel 
Offset 56 g/ m2 

UND FORONI 100  R$     17,00  
 R$      

1.700,00  

40 PASTÃO DE COLA QUENTE:Medido 11,mm x 30cm,  UND TRIS 100  R$       0,60   R$           60,00  

41 
PASTA A/ELÁSTICO OFÍCIO - A4335x235 em polipropileno c/ 
elástico. Transparente/ Coloridas. 

UND 
POLYCAR

T 
500  R$       2,70  

 R$      
1.350,00  

42 
PASTA AZ OFÍCIO - Lombo Largo, Formato Oficio, Com mecanismo 
niquelado. Cor: Preta 

UND PREMIO 600  R$       8,00  
 R$      

4.800,00  

43 PASTA CATÁLOGO OFÍCIO: Com 50 sc Preto. UND GIMBA 150  R$       8,50  
 R$      

1.275,00  

44 PASTA DE PAPELÃO - ARQUIVO MORTO UND DUPLEX 300  R$       2,65  
 R$         

795,00  

45 
PASTA POLIONDA - A4  335x245X40mm em polipropileno 
corrugado c/ elástico.  

UND 
POLYCAR

T 
600  R$       3,10  

 R$      
1.860,00  

46 
PASTA SUSPENSA - Cor: Castanha - haste e grampo plástico caixa 
com 50 unidades 

CX ACRIMET 13  R$     79,00  
 R$      

1.027,00  

48 

PENDRIVE 8GB DE ARMAZENAMENTO - Taxa de transferência 2.0 
e instalação plugand play, o Pen Drive -Compatível com as 
plataformas MAC, Windows e Linux. Taxa de leitura até 13MB/s, 
Taxa de gravação até 5MB/s - Taxa de transferência até 48MB/s - 

UND SANDISK 200  R$     22,00  
 R$      

4.400,00  

49 
PERFURADOR 2 FUROS. Para 20 fls. Composição: metal e plástico, 
com depósito com facilidade de remoção do papel. 

UND CIS 100  R$     12,00  
 R$      

1.200,00  

50 
PERFURADOR/FURADOR: Para Papel Até 30 Folhas - Ferro 
Fundido - 2 furos. 

UND CIS 30  R$     22,00  
 R$         

660,00  

53 
REABASTECEDOR PRA QUANDRO BRANCO 20ML: Azul, Vermelho 
e Preto cx com 12 und. 

CX TRIS 5  R$       5,80   R$           29,00  

 
CLÁUSULA QUARTA DA RATIFICAÇÃO 

 

Permanecem vigentes e valiosas todas as cláusulas e condições estabelecidas no contrato principal, 

exceto aquelas expressamente alteradas pelo presente instrumento. 

 

 E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento de termo aditivo, em duas vias 

impressas de igual teor e forma, para um só efeito legal, na presença de duas testemunhas que assistiram a tudo 

e, também, assinam. 

 
Pesqueira/PE, 13 de dezembro de 2018. 

 
 
 

Maria José Castro Tenório 
PREFEITA DE PESQUEIRA - PE 

CONTRATANTE 
 
 

Cleide Maria de Souza Oliveira 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONTRATANTE 
 
 

Maria Aparecida Gonçalves 
GILTON CAVALCANTI DE OLIVEIRA – ME 

CONTRATADA 
 

TESTEMUNHAS: 
 
_____________________________________     ______________________________________  
CPF/MF:        CPF/MF: 


